
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PASSAGEM FRANCA - MA 

TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1232 – Páginas 02 
www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 
 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 22/2022 
PORTARIA Nº 23/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
Portaria N° 22 de 19 de abril de 2022 
 

Dispõe sobre a nomeação dos Membros (Titulares e 
Suplentes) do Conselho Municipal de Saúde do 
município de Passagem Franca-MA, biênio 2022-
2023. 

 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do município e com fulcro na 
Lei Orgânica da Saúde n° 8.080/90, na Lei n° 8.142/90, que regulamentam a 
participação comunitária no SUS, baseado na Resolução n° 453 de 10 de maio 
de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que aprova recomendação para a 
constituição e estruturação de Conselhos Estaduais e Municipais de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Nomear os representantes do Governo Municipal e das demais 
entidades não governamentais, que irão compor o Conselho Municipal de 
Saúde, biênio 2022-2023, com a seguinte composição: 
 
1. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 
a) Representantes do Portal Passagem Franca News: 
Titular: Manoel da Cruz Vieira  
Suplente: Josiane Costa da Silva Vieira  
 
b) Representantes da Igreja Católica: 
Titular: Franciel Conceição Pereira  
Suplente: José Nilson de Santos; 
 
c) Representantes da Igreja Evangélica:  
Titular: Francineide Silva de Almeida  
Suplente: Jocelma Nogueira de Sousa 
 
d) Representantes da ASSEM (Sindicato dos Professores):  
Titular: Luciana Gomes de Sousa Pereira  
Suplente: Sueli Coutinho Brito;  
 
e) Representantes da Associação Junina Takaká: 
Titular: Antonieta de Sousa Rodrigues da Silva  
Suplente: Antônio Leonardo Brandão Lima: 
 
f) Representantes da ASPAF:  
Titular: Rosileide Coelho B. Saraiva  
Suplente: Sandoval Porto Neto  
 
2. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS 
a) Agentes Comunitários de Saúde:  
Titular: Maria Viviane Alves  
Suplente: Valneide Fernandes Barra Froes; 
 

b) Agentes de Combate a Endemias:  
Titular: Francisco F. da Silva  
Suplente: Claudimar Cardoso Silva:  
 
c) Atenção Básica:  
Titular: Shamya Cardoso Noleto Nogueira  
Suplente: Marta Cibelle Pereira Borges 
 
3. REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
a) Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: Thaynara Guimarães Santos 
Suplente: Ana Carolina Barbosa de Sousa Araújo;  
 
b) Secretaria de Educação:  
Titular: Milena Benedita de Cássia Lima  
Suplente: Ana Maria Pereira de Araújo Carneiro 
 
4- PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS 
Titular: Kailson Alves da Costa e 
Suplente: Milena Larisse Paiva Guimarães. 
 
A presente Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão aos 
19 dias do mês de abril de 2022. 
 
 

MARLON SABA DE TORRES 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA 

 
Portaria N°23 de 19 de abril de 2022 
 

Dispõe sobre a nomeação do Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde do município de Passagem 
Franca-MA, biênio 2022-2023. 

 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do município e com fulcro na 
Lei Orgânica da Saúde n° 8.080/90, na Lei n° 8.142/90, que regulamentam a 
participação comunitária no SUS, baseado na Resolução n°453 de 10 de maio 
de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que aprova recomendação para a 
constituição e estruturação de Conselhos Estaduais e Municipais de Saúde. 
 
RESOLVE: 
 
Nomear a Senhora: SHAMYA CARDOSO NOLETO NOGUEIRA para compor a 
presidência do Conselho Municipal de Saúde do município de Passagem Franca 
– Estado do Maranhão. 
 
A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

PASSAGEM FRANCA - MA 
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 1232 – Páginas 02 

www.passagemfranca.ma.gov.br 

DIÁRIO MUNICIPAL 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, 503 – CENTRO – CEP: 65680-000-PASSAGEM FRANCA-MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 
 

Página 2  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão aos 
19 dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois. 
 
 

MARLON SABA DE TORRES 
Prefeito Municipal 

 
 


